第９期合志市男女共同参画推進懇話会

第１１回 会議録(要旨)

１．日 時  令和６年２月８日（火）午後２時００分～午後３時１５分

２．場 所  合志市役所 ２階 大会議室（中）

３．出席者  委 員：山下知美、上田欣也、中村俊輔、後藤夏季、小西淑子、

中島瑞枝、中野秀人、長野千春、石原春美、原恭平、

池邉豊美、西﨑久美子（敬称略）

       事務局：濱田主幹、野邑主査

４．議事の要旨

（１）開会   事務局

（２）会長あいさつ

（３）議事（議長＝会長）

  (1)第１０回会議録（要旨）公開にかかる承認について

    合志市情報提供の推進に関する要綱第４条の３（会議録等の作成及び公表）の

規定に基づき、委員に第１０回会議録の内容について確認していただきました。

全会一致で承認されましたので、市ホームページで公開します。

(2)フェスティバルについて

 事務局からアンケート結果についての説明がありました。以下抜粋して記載し

ています。

（来場者 約２６０人、アンケート提出１８３人）

◎フェスティバルについて

（ア）お住まいはどちらですか？

・・・・・市内 ８３％

（イ）あなたの年齢は？

・・・・・５０～６０代以上 ５６％

（ウ）本日のフェスティバルを何でお知りになりましたか？（複数回答可）

・・・・・所属団体 ４８％

（エ）本日の講演内容（講師・演題等）についていかがでしたか？

・・・・・良かった ９３％

（オ）本日のフェスティバルで、男女共同参画について理解が深まりましたか？

   ・・・・よく深まった、深まった ９２％

（カ）本日のフェスティバルで、意識の変化（感じたことや気づいたこと）はあり

ましたか？

   ・・・・・意識の変化があった ７８％

◎男女共同参画に関する意識について

（１）現在の社会において、男女の地位はどの程度平等になっていると思いますか？

・・・・・どちらかといえば男性の方が優遇されている ５６％

  （２）「男は仕事、女は家庭」という考えがありますが、あなたはどのようにお考え

ですか？

   ・・・・・反対 ４３％

（３）あなたにとって、仕事と生活のバランスは、うまくとれていると思いますか？

仕事についていない方は、家事と個人の生活のバランスについてお答えくださ

い。

   ・・・・・まあまあとれている ４２％

この他自由記述の紹介がありました。その後、グループワークでフェスティバ

ルの振り返りを行い、グループごとに反省点や次回につなげたいこと等を出し合

い、以下の意見が出ました。

（グループ１）

・参加者が多くてよかった。

・暑さ寒さの意見については、ハード面では改善が難しい部分もあるので、今

後は服の調整のアナウンスをしてはどうか。

・育児休業に関する意見について、男女の性差と平等を履き違えないよう教育

することも大事ではないか。また、取得率だけで判断するのではなく、子育て

しやすい環境をみんなでつくっていくことが大切ではないか。

（グループ２）

・気づきうなずきフェスティバルも回数を重ねてきたので、アンケートの推移

を研究してみてはどうか。市民の意識にどういう変化があっているか見てみた

い。

・講師の選び方が大事だと思った。合志市に理解が深い人を今後も選ぶといい

と思う。

・講演の中で出てきた育児休業の事前教育がいいと思った。市役所が初めの第

一歩として取り組んでみてはどうか。

（グループ３）

・受付をしないで入場する人がいたので、配置を変更した方がよい。正面に受

付がある形がよい。

・市議会議員の出席が４人だったので、もう少し来てほしかった。

・男女のいいところを引き出すことが必要だと思った。それぞれ活躍の場があ

るとよい。安心して生み育てる環境にしていくことが大切ではないか。

(3) 啓発紙「いっぽ」について

  紙面の割り当て（案）と題材（案）が事務局から示されました。委員からは次

の意見が出ましたので、反映します。

・パートナーシップ・ファミリーシップ制度の全国的な状況も一緒に紹介したい。

・本橋さんの講演においても育児休業の事前教育の話があったので、育児休業を

取得している方のインタビューでは、事前に勉強しておけばよかったと思うこと

やこういうことを準備して取得した等の話も盛り込みたい。また、その配偶者の

方からの視点でも助かったこと等を入れたい。

(4) その他

①令和５年度の活動の振り返り及び令和６年度の活動について

第９期合志市男女共同参画推進懇話会委員アンケートを配布しました。次回開

催日に提出をお願いします。欠席者には、次回開催通知の際に同封します。

② 次回開催日

  令和６年４月２５日（木） 午後２時から 市役所２階大会議室

③ 広報記事の掲載順番の確認を行いました。

（４）閉会  会長